2023年10月10日

各 位

会 社 名       株式会社デンソー

代表者名       取締役社長 林 新之助

（コード番号 6902 東証プライム・名証プレミア)

問合せ先       経理部長  篠田 吉正

（TEL． 0566 - 63 – 2120）

連結子会社(株式会社オーバス)株式の取得(完全子会社化)及び

吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

当社は、2023年10月9日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社オーバス(以下「オーバ

ス」)の株式を追加取得し完全子会社化するとともに、2024年7月１日を効力発生日とし、オーバスを吸収合併

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、オーバスの吸収合併につきましては、同社株式を追加取得し、当社の完全子会社とした上での合併と

なるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

1. 株式の追加取得及び合併の目的

当社は、2016年4月に車載用ベーシックソフトウェアの開発及び販売を行う株式会社オーバスを設立しまし

た。今後CASE対応において、重要な役割を果たすベーシックソフトウェアの競争力をさらに強化するため、オ

ーバスを当社に吸収合併することといたしました。オーバスで培ったノウハウを生かしながら、これまでの単

機能 ECUから今後の統合 ECUまで、それぞれの ECUに最適設計し、ECU能力を最大限に生かすベーシックソフ

トウェアをお客様にタイムリーに供給できるよう、一体製品企画及び開発を推進して参ります。なお、現在オ

ーバスが行っているベーシックソフトウェアのライセンス販売、およびエンジニアリングサービスの提供等は、

同社の吸収合併後も、現在の共同出資会社であるイーソル株式会社を通じて継続される予定です。

2. 株式の追加取得の概要

(1) 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

移動前の所有株式数 1,020株 (所有割合51％)

取 得 株 式 数 980株 (発行済株式に対する割合 49％)

移動後の所有株式数 2,000株 (所有割合100％)

(2)  取得先の概要

名        称 イーソル株式会社

所 在 地 東京都中野区本町1-32-2

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長谷川 勝敏

事 業 内 容 ・コンピュータならびにコンピュータ周辺機器のソフトウェアとハードウェア

に関する研究開発・製造・販売

・コンピュータならびにコンピュータ周辺機器のソフトウェアとハードウェア

に関する開発の受託ならびに技術者の派遣

・上記に関するコンサルティング業務

設 立 年 月 1975年5月

移動前の所有株式数 700株 (所有割合35％)

名        称 日本電気通信システム株式会社

所 在 地 東京都港区三田1-4-28

代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員社長 源 和憲

事 業 内 容 ネットワークシステム及びこれに関連する各種システムの開発・販売・保守等

設 立 年 月 1980年1月

移動前の所有株式数 280株 (所有割合14％)

(3) 取得の日程

取 締 役 会 決 議 2023年10月09日

株式譲渡契約締結日 2023年11月30日 (予定)

株 式 取 得 日 2024年 4月  1日 (予定)

3. 合併の概要

(1) 合併の日程

取 締 役 会 決 議 2023年10月09日

合 併 契 約 締 結 日 2024年04月26日 (予定)

合併予定日(効力発生日）  2024年07月01日

(2) 合併の方式

当社を存続会社とし、オーバスを消滅会社とする吸収合併とします。

(3) 合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付転換社債に関する取扱い

オーバスは、新株予約権及び新株予約権付転換社債を発行しておりません。

(5) 合併の当事会社の概要（2023年3月31日現在）

 存続会社 消滅会社

名        称 株式会社デンソー 株式会社オーバス

所   在    地 愛知県刈谷市昭和町1-1 東東京都港区港南二丁目16番

代表者の役職・氏名 取締役社長 林 新之助 代表取締役社長 古澤 憲三

事 業 内 容 自動車部品製造販売 車載用のベーシックソフトウェア開発及

び販売

資 本 金 187,457百万円 100 百万円

設 立 年 月 1949年12月 2016年4月

発 行 済 株 式 数 787,944,951株 ※ 2,000株

決 算 期 3月31日 3月31日

大株主及び持株比率 トヨタ自動車株式会社       24.16%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口)                  11.76%

株式会社豊田自動織機       9.26%

株式会社日本カストディ銀行(信託口)

4.85%

トヨタ不動産株式会社         4.44%

株式会社デンソー         51.00%

イーソル株式会社         35.00%

日本電気通信システム株式会社 14.00%

直前事業年度の財政状態及び経営成績

当社

（連結、IFRS）

オーバス

（単独、日本基準）

決 算 期 2023年3月期 決 算 期 2023年3月期

資 本 合 計 4,579,711百万円 純 資 産 ▲2,062百万円

資 産 合 計 7,408,662百万円 総 資 産 5,892百万円

１株当たり親会社

所有者帰属持分

5,845.08円

※

１株当たり純資産 ▲1,031,237.50円

売 上 収 益 6,401,320百万円 売 上 高 8,345百万円

営 業 利 益 426,099百万円 営 業 利 益 1,279百万円

税 引 前 利 益 456,870百万円 税 引 前 当 純 期 利 益 1,278百万円

親会社の所有者に

帰属する当期利益

314,633百万円 当 期 純 利 益 1,843百万円

基本的 1 株当たり

当 期 利 益

416.01円

※

1 株 当 た り

当 期 純 利 益

921,518.00円

  ※いずれも2023年10月1日効力発生日の株式分割前の数値です。

(6) 合併後の当社の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

4. 今後の見通し

 本件による当社の連結業績への影響は軽微です。

以 上